não existem valores referentes a débitoá inscritos. 

2.4- Dívida Fundada: Nada a Registrar 

2.5 - Lei Orçamentária Anual - No confronto entre a Execução da Receita 
e Despesa, no exercício de 2015, a Receita repassada a título de Duodécimo, 
apresentou um valor de R$ 2.298.411,00 (dois milhões, duzentos e noventa e oito 
mil e quatrocentos e onze reais) 

Considerando os empenhos vinculados ao Orçamento em comento, a 
Câmara Municipal despendeu o valor de R$ 2.298.104,10 (Dois milhões, duzentos 
e noventa e oito mil, cento e quatro reais e dez centavos). 

3 - Critérios de Avaliação do Ativo no Balanço Patrimonial (Anexo 
14) 

Os valores do grupo de Bens foram registrados pelos valores nominais 
atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições ou construção, sendo que a

[...]

• Esses itens estão registrados pelo seu valor histórico na Administração 

4- Das Contas do Balanço Patrimonial 

41- Ativo Financeiro Compõe-se de valores nunwarios e créditos a 
receber.  

5- Resultado Patrimonial no exercício de 2015 

O resultado patrimonial apresentou um Ativo Real Liquido de R$ 
253 796,30 (duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e noventa e seis reais e 
trinta centavos) 

8- Das variações patrimoniais 

O Anexo apresenta um resultado de R$ 2343468,10 (dois milhões, 
trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e dez centavos) 

N icanÇZttnyFflho 
Presidente da Câmara 

Francis djQu iar 

RUA VALDOMIRO CAVALCANTE, S/N, CEP 62.430-000, CENTRO - GRANJA - CE 
FONE (88) 36240034- CNPJ 01.910.741/0001-72 

e, 
ESTADO DO CEARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANJA

[...]

Nesta data, 	em cumprimento as 	exigências estabelecidas 	por 
Lei, 	o 	abaixo 	assinado, 	tesoureiro 	do 	Câmara 	Municipal 	de 
Granja, 	procedeu 	a 	verificaçao 	dos 	valores 	existentes 	no Caixa 
deste(a) 	Camara, 	tendo encontrado o seguinte 

a) CAIXA 	R$ 0,00 	(zero Real) 

b) BANCOS 	R$ 	54 082,16 	(Cinquenta 	e 	Quatro 	Mil, 	Oitenta e 
Dois 	Reais 	e Dezesseis Centavos) 

C) 	EXATORES 	R 	0,00 	(zero Real) 

Os valores acima 	mencionados 	foram verificados 	por mim a 
vista do(a) 	Sr.(a). 	PRESIDENTE 	que 	também 	assina 	presente 	e 
achado certo com 	os 	registros do 	Livro de caixa existente nesta

[...]

observância ao principio da anterioridade, fixara o subsidio dos 

Vereadores através de Lei ou Resolução, conforme disposto na Lei 

Orgânica do Município, em uma legislatura para vigorar na 
seguinte, 

Considerando o numero de habitantes do Município de 

Granja estar entre 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 (cem 

mil) habitantes, o subsidio máximo dos Vereadores correspondera 

a 40% (quarenta por cento) do subsidio dos Deputados Estaduais 

Plenário: Rua vaidomiro Cavalcante, s/n- centro - CEP 62430000— Fone/fax (88) 36240292- 
CNPJ 01910741/0001-72- Granja-Ce

[...]

Legislativo Municipal no exercício 
financeiro de 2015 e da outras 
providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANJA ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício 

do cargo e no uso competente de suas atribuições,, etc.  

DECRETA: 
Art. 1° Fica fixado em RS 2 298 411 00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, 

QUATROCENTOS E ONZE REAIS) o montante de recursos financeiros a serem repassados a câmara 

Municipal durante o exercício financeiro 2015, cõnforme cálculo sobre a receita realizada no 

exercido de 2014 constante do Anexo 1 deste Decreto . 	....... 

Art. 20 . A parcela do Duodécimo da Câmara a ser trans ferida mensalmente até o dia 20 de cada 

competência será de R$ 191.534,25 (CENTO E NOVENTA E UM MIL QUINHENTOS E TRINTA E 

QUATRO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

PARÁGRAFO UNICO - .O Poder Legislativo Municipal.-não paga inativos ou pensionistas, razão pela 

qual não havera acréscimo de valQres ao duodécimo 

Art. 3 0  As dotações  da Câmara Municipal não serão suplementadas tendo como Fonte de Recursos